
 
 

 

Copia 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
 
Reg. Area n. 124/A  del 17/06/2021                                          

 

 

ILRESPONSABILEDELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE: 

• Con Decreto Sindacale n. 8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 
inerenti l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 
gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs N.267/2000 al sottoscritto Ing. Giuseppe Marino; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 29/09/2020, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2020-2022; 

VISTA la Determinazione n° 73 del 15/02/2021, con la quale  si è proceduto all’affidamento dei servizi 
di “RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI, DIFFERENZIATI ED 
INGOMBRANTI, GESTIONE ISOLA ECOLOGICA, SPAZZAMENTO, PULITURA AREE AD USO 
PUBBLICO ED IGIENE STRADALE”, in favore dell’impresa Tecnew s.r.l. Unipersonale, con sede 
legale in via Chellavanna, 101 – 84019 Vietri Sul Mare (SA), P.IVA n. 04969670654,  la quale ha 
offerto un  prezzo pari a € 173.467,60 oltre oneri della sicurezza pari a € 2.040,00 non soggetti a 
ribasso, pari a € 175.507,60 oltre IVA 10% pari complessivamente a € 193.058,36; 

VISTO che il contratto Rep. 01 del 01.04.2021, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 
RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI, DIFFERENZIATI ED 
INGOMBRANTI, GESTIONE ISOLA ECOLOGICA, SPAZZAMENTO, PULITURA AREE AD USO 
PUBBLICO ED IGIENE STRADALE, non prevede un aumento della forza lavoro al fine di garantire una 
migliore fruibilità del centro abitato nel periodo estivo; 

VISTA la Determinazione n° 184 del 15/04/2021, con la quale  si è proceduto alla proroga, nelle more 
dell’espletamento della gara d’appalto, del servizio per la durata di 60 giorni, dell’affidamento dei servizi 
di “RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI, DIFFERENZIATI ED 
INGOMBRANTI, GESTIONE ISOLA ECOLOGICA, SPAZZAMENTO, PULITURA AREE AD USO 
PUBBLICO ED IGIENE STRADALE”, in favore dell’impresa Tecnew s.r.l. Unipersonale, con sede 
legale in via Chellavanna, 101 – 84019 Vietri Sul Mare (SA), P.IVA n. 04969670654,  agli stessi prezzi, 
patti e condizioni, per un  prezzo pari a € 173.467,60 oltre oneri della sicurezza pari a € 2.040,00 non 
soggetti a ribasso, pari a € 175.507,60 oltre IVA 10% pari complessivamente a € 193.058,36; 

VISTA la Determinazione n° 319 del 14/06/2021, con la quale  si è proceduto alla proroga, nelle more 
dell’espletamento della gara d’appalto, del servizio per la durata di 90 giorni, dell’affidamento dei servizi 

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N. 324 del  17.06.2021 

Oggetto: Intervento Straordinario di pulizia e decoro urbano - servizio aggiuntivo di giardinaggio, 
incremento frequenza interventi di pulizia, per il periodo estivo 21/06/2021 – 15/09/2021. 

                Determina a contrarre ed Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo 
n. 50/2016 e ss.mm.ii, con contestuale assunzione dell’impegno spesa in favore della Ditta 
“TECNEW s.r.l. unipersonale” con sede in Via Chellavanna,101 - 84019 Vietri Sul Mare (SA) - 
P.Iva 04969670654. 
CIG: 8792289A67  



di “RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI, DIFFERENZIATI ED 
INGOMBRANTI, GESTIONE ISOLA ECOLOGICA, SPAZZAMENTO, PULITURA AREE AD USO 
PUBBLICO ED IGIENE STRADALE”, in favore dell’impresa Tecnew s.r.l. Unipersonale, con sede 
legale in via Chellavanna, 101 – 84019 Vietri Sul Mare (SA), P.IVA n. 04969670654,  agli stessi prezzi, 
patti e condizioni, per l'ammontare del servizio pari ad € 263.261,70 di cui € 260.201,70 quale 
imponibile, oltre oneri della sicurezza pari a € 3.060,00 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, pari 
complessivamente a € 289.587,87; 

CONSIDERATO che questo Ente, con l’arrivo del periodo estivo, intende provvedere al servizio di 
giardinaggio, incrementare la frequenza dei servizi di pulizia aree ad uso pubblico, a causa del 
notevole incremento del numero di cittadini che annualmente si registra in quanto centro turistico; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere ad un servizio aggiuntivo, per il periodo estivo 
21/06/2021 – 15/09/2021; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

ACCERTATO INOLTRE CHE il Comune di Cirò Marina (Kr) non è dotato di mezzi e personale proprio 
qualificato in grado di svolgere il suddetto servizio e che pertanto si rende necessario procedere 
all’attivazione delle procedure per l’affidamento dello stesso a Ditta esterna in possesso dei requisiti 
prescritti; 

ATTESO CHE saranno a carico dell’operatore economico affidatario del servizio di cui al presente atto 
gli oneri relativi al servizio da svolgersi secondo le modalità prescritte nello stesso Capitolato Speciale 
di Appalto del servizio di igiene urbana nel Comune di Cirò Marina (KR); 

CHE il servizio sopra descritto non potrà protrarsi oltre il 15/09/2021; 

CHE il servizio di cui al presente atto è finalizzato al conseguimento dei sotto elencati obiettivi 
aggiuntivi: 

- Pulizia interna del cimitero con svuotamento dei cestini, n. 2 volta al mese; 

- Taglio erba centro urbano, n. 2 volte al mese a rotazione; 

-           Servizio di giardinaggio villette comunali; 

- Ricognizione e raccolta dei rifiuti abbandonati abusivamente su tutto il territorio, con cadenza   

            settimanale; 

CHE il servizio dovrà essere svolto con la seguente dotazione aggiuntiva: 

- n. 3 automezzi (n. 1 vasca aperta da 35 q.li – n. 1 compattatore da 35 q.li – n. 1 compattatore da 150 
q.li); 

- n. 6 operatori (n. 1 autista – n. 5 operatori ecologici); 

CHE la Ditta comunicherà prima dell’inizio del servizio l’elenco dei nuovi beni acquistati/noleggiati e del 
nuovo personale assunto per il servizio in oggetto;  

VISTO il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni), che ha sancito, all’articolo 1 comma 2 che “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 150.000 euro”; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere ad un incremento della frequenza 



interventi di pulizia e di giardinaggio, nel periodo estivo; 

• l’oggetto del contratto è “Intervento Straordinario di pulizia e decoro urbano - servizio aggiuntivo di 
giardinaggio, incremento frequenza interventi di pulizia, per il periodo estivo 21/06/2021 – 15/09/2021”; 

ACCERTATO CHE l’importo complessivo per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto 
ammonta ad € 20.000,00 al mese, complessivamente pari a € 56.666,67 per costo del servizio ed oneri 
della sicurezza, ed € 5.666,66 per IVA al 10,00%, per un costo totale di € 62.333,33; 

CHE l’importo del servizio è stato stimato dall’UTC, considerando il costo di gestione ed ammortamenti 
degli automezzi ed il costo del personale, così come previsto dalle apposite tabelle depositate agli atti 
dell’ufficio; 

CHE con nota prot. n. 12609 del 15/06/2021, è stata richiesta alla ditta Tecnew s.r.l. disponibilità 
all’espletamento del servizio; 

CHE la ditta Tecnew srl ha accolto la richiesta e ha dato la disponibilità all’espletamento del servizio 
come da PEC del 15/06/2021, registrata al protocollo dell’Ente al n. 12791 del 16/06/2021; 

PRESO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato le verifiche 
necessarie relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 
dell’operatore economico aggiudicatario del servizio; 

DATO ATTO PERTANTO CHE la suddetta Ditta risulta inserita nell’elenco dei fornitori, prestatori ed 
esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa istituito presso la Prefettura di Salerno 
al n. 22426 (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012, D.P.C.M. 18 Aprile 2013), cosiddetta 
White List; 

VISTA la richiesta di informazioni ex art. 91 legge 159/2011 prot. 
n.PR_SAUTG_ingresso_0022749_20210218; 

PRESO ATTO CHE a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INPS, è stato acquisito DURC regolare 
ai fini della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario del servizio di cui al 
presente atto con scadenza per lo stesso a tutto il 13/07/2021; 

CHE la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria sul Cap. 1880, riferimento bilancio esercizio 2021;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO: 

• Il D. Lgs. del 18.08.2000, n.267 ss.mm.ii.; 

• Il D.Lgs. del18.04.2016, n.50 e ss.mm.ii.; 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 

• Il regolamento comunale dei contratti; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bis del 
D.Lgs. n.267/2000; 
 
VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 
procedimento di cui all’oggetto; 

 



 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di prevedere un intervento straordinario di 
pulizia e decoro urbano attraverso un servizio aggiuntivo di giardinaggio, incremento frequenza 
interventi di pulizia, per il periodo estivo 21/06/2021 – 15/09/2021; 

• l’acquisizione del suddetto servizio aggiuntivo è effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

2. DI AFFIDARE il servizio aggiuntivo di giardinaggio, incremento frequenza interventi di pulizia, per il 
periodo estivo 21/06/2021 – 15/09/2021, alla Ditta “TECNEW s.r.l. unipersonale ” con sede in Via 
Chellavanna,101 - 84019 Vietri Sul Mare (SA) - P.Iva 04969670654 per l’importo di € 20.000,00 al 
mese, complessivamente pari a € 56.666,67 per costo del servizio ed oneri della sicurezza, ed € 
5.666,66 per IVA al 10,00%, per un costo totale di € 62.333,33. 
 

3. Che saranno a carico dell’operatore economico affidatario del servizio di cui al presente atto gli 
oneri relativi al servizio da svolgersi secondo le modalità prescritte nello stesso Capitolato Speciale 
di Appalto del servizio di igiene urbana nel Comune di Cirò Marina (KR); 
 

4. Che il servizio sopra descritto non potrà protrarsi oltre il 15/09/2021. 
 

5. Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva pari ad € 62.333,33, 
comprensiva di IVA al 10,00%, sul Cap. 1880, gestione competenza del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 
6. Di dare atto inoltre che:  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato su presentazione di fattura elettronica, previa verifi-
ca dell’esatto adempimento del servizio svolto in conformità al Capitolato Speciale di Appalto e della 
regolarità contributiva e fiscale dell’operatore economico affidatario, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale, e previo espletamento con esito positivo delle verifiche di legge.  

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente numero di C.I.G. (Codice Identificativo 
Gara): CIG: 8792289A67. 

 
7. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale dell’obbligazione 

passiva perfezionata, per complessivi euro 62.333,33. 
 

Esercizio di 

esigibilità 
Capitolo Importo 

2021 1880 € 62.333,33 

 
8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso uni-
tamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 
 

9. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza. 



 
10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché 
del vigente regolamento comunale.     

 Cirò Marina lì, 17/06/2021  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Giuseppe Marino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Si 

 

 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
➢ Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

 

Mission
e 

 

Programma 
 

Titolo 
Macro 

Aggregato 
Riferimento 

Bilancio 
Capitolo/Azio 

ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 62.333,33 
       2021-2023 1880 2021  

 
        

 

Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si      verifica      altresì,  ai      sensi       dell'art.       9       D.L.       78/2009,      convertito       con       L.       102/2009, il  preventivo          
accertamento          della          compatibilità           del          programma          dei          pagamenti          conseguente          al presente atto con le regole 
di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

 
Cirò Marina, lì 17/06/2021 

Il Responsabile III Settore Area Economico Finanziaria 
F.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 
 

 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  17.06.2021 
 

 L’ Ufficio Segreteria Generale 

                                                                                                                                                                  F.TO FUSCALDO  GIUSEPPE 

 
AFFISSIONE 

 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 17/06/2021 rap n 939 .. e vi resterà per 
15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

 
L’addetto alla pubblicazione   

 

f.to FUSCALDO GIUSEPPE 


